
 1 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

 

  AL SITO WEB dell’Istituzione-Sezione 

Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

               

              

             ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

 

 

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NELLA  SEDUTA  DEL 31 LUGLIO 2014  -  

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 

 

 
 

DELIBERA N. 46/2014   
 

Oggetto:    Liquidazione e autorizzazione di pagamento II SAL al 30 maggio  2014 e relativo II    

certificato di pagamento- lavori insonorizzazione e climatizzazione. 

 
 

PREMESSA:  

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la propria delibera n. 19/2013 del 17 giugno 2013 di aggiudicazione definitiva dell’appalto 

dei lavori di “Realizzazione impianto climatizzazione del primo piano e del piano seminterrato   e  

Insonorizzazione ed isolamento acustico  del Conservatorio di Musica F. Cilea di Reggio Calabria” 

CIG: 4690941EF5 - CUP D39H12000340001 all’impresa CO.DI.MAR. SRL, P.I. 04606280826 

con sede in Misilmeri (PA) C.da Roccabianca n. 44, per l’importo complessivo di € 509.365,69 

(cinquecentonovemilatrecentosessantacinque/69), oltre IVA di cui € 495.671,85 per lavori al netto 

del ribasso del 29,965% ed € 13.693,84 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto il contratto Rep. n. 941 Rac. n. 677 del 21/12/2013, registrato a Palermo il 17/01/2014 al n. 

559 Serie 1T, stipulato con la ditta aggiudicataria; 

Visto il II° SAL al 30 maggio 2014, pervenuto in data 03 luglio 2014, redatto dal direttore dei 

lavori ing. Carmelo Barbaro; 

Visto il II° certificato di pagamento rilasciato dal RUP in data 03 luglio 2014 per € 132.581,16 oltre 

IVA 10 %; 

Considerato che occorre procedere al pagamento della suddetta somma;  

Visto il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2014 ed, in particolare, lo stanziamento iniziale di 

cui al capitolo 602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti”, U.P.B. 2.1.2. 

“Acquisizione di immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite in conto capitale, di  € 818.516,85, 

finalizzato all’attuazione del progetto di cui trattasi e costituente riporto a nuovo di somme con 



 2 

vincolo di destinazione di cui € 666.055.59 fondi ministeriali disponibili per i lavori di 

insonorizzazione ed € 152.461,26 quale fondi del Conservatorio disponibili per i lavori di 

insonorizzazione, giusta delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2014 assunta  nella seduta 

del 25.01.2014; 

Vista la propria delibera n. 30/2014 del 21 maggio  2014 con la quale a seguito di I° SAL al 31 

marzo 2014 redatto dal direttore dei lavori, ing. Carmelo Barbaro, in data 08.04.2014 e del I° 

certificato di pagamento rilasciato dal RUP in data 15.04.2014 per € 149.632,14 oltre IVA 10 % è 

deliberata la liquidazione e il pagamento della fattura n. 16 del 15.04.2014 dell’importo 

complessivo di € 164.595,35 a favore della ditta esecutrice dei lavori di insonorizzazione e 

climatizzazione CO.DI.MAR. SRL, P.I. 04606280826 con sede in Misilmeri (PA) C.da 

Roccabianca n. 44, di cui € 149.632,14 per imponibile ed € 14.963,21 per IVA 10 %, per la causale 

“Certificato di pagamento I SAL al 31.03.2014” con imputazione del pagamento a carico del Cap. 

602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti”, U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione 

di immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite in conto capitale del bilancio del Conservatorio per l’e.f. 

2014; 

Atteso che il predetto importo è da riferire per € 112.697,59 oltre iva al 10% ai lavori di 

insonorizzazione e per € 36.934,55 oltre iva al 10% ai lavori di climatizzazione, giusto Riepilogo 

finale 2 SAL sopra specificato; 

Atteso pertanto che, detratti gli importi già liquidati, l’attuale disponibilità del capitolo 602 

“Ripristini , trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti”, U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione di 

immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite in conto capitale, è pari a complessivi di € 653.921,50, 

costituenti fondi vincolati all’attuazione del progetto di cui trattasi di cui  € 542.088,24 fondi 

ministeriali per i lavori di insonorizzazione ed € 111.833,26  quale fondi del Conservatorio per i 

lavori di insonorizzazione, giusta delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2014 assunta  

nella seduta del 25.01.2014; 

Vista la fattura elettronica n. 29 del 25 giugno 2014  emessa dalla ditta CO.DI.MAR. Srl per 

pagamento secondo SAL  per un totale di € 145.839,28 di cui € 132.581,16  per imponibile ed € 

13.258,12 per IVA 10 %; 

Atteso che il predetto ultimo importo è da riferire per  € 112.947,36 oltre iva al 10% ai lavori di 

insonorizzazione e per € 19.633,80 oltre iva 10 % ai lavori di climatizzazione, giusto Riepilogo 

finale 2 SAL  sopra specificato; 

Visto il DURC emesso dalla Cassa Edile di Reggio Calabria in data 24.04.2014, pervenuto in 

Istituto da parte di detto Ente in data 08.05.2014, con scadenza 120 giorni dalla data di emissione; 

Visto l’esito della verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, Identificativo 

Univoco Richiesta 201400001088979 del 24 luglio 2014 e preso atto che la ditta è soggetto non 

inadempiente; 

 

CONTENUTO :  

 

DELIBERA 

 

Art. 1 Di dare atto che le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento.  

 

Art. 2 Di prendere atto del II° SAL redatto dal Direttore dei lavori, ing. Carmelo Barbaro e del  

relativo II° certificato di pagamento rilasciato dal RUP ing. Massimiliano Brianti, descritti 

in premessa. 

 

Art. 3 La liquidazione e il pagamento della fattura elettronica n. 29 del 25 giugno 2014  

dell’importo complessivo di € 145.839,28 a favore della ditta esecutrice dei lavori di 

insonorizzazione e climatizzazione CO.DI.MAR. SRL, P.I. 04606280826 con sede in 



 3 

Misilmeri (PA) C.da Roccabianca n. 44, di cui € 132.581,16  per imponibile ed € 13.258,12 

per IVA 10 %, per la causale “Lavori di realizzazione di un impianto di climatizzazione del 

primo piano e del seminterrato- Insonorizzazione ed isolamento acustico del Conservatorio 

di musica “F. Cilea” Reggio Calabria, Vostro dare 2° SAL” con imputazione del pagamento 

a carico del Cap. 602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti”, 

U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione di immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite in conto capitale del 

bilancio del Conservatorio per l’e.f. 2014. 

 

Art. 4 L’Ufficio ragioneria dell’Istituzione vorrà emettere il relativo mandato di pagamento a 

favore della suddetta ditta mediante bonifico bancario come indicato in contratto e nella 

summenzionata fattura, con inserimento del CUP D39H12000340001 e del CIG 

4690941EF5. 

 

Art. 5 Di dare atto che le somme complessivamente liquidate per il I° e II Sal  ammontano ad € 

310.434,63 iva 10% compresa ed al netto della ritenuta 0,50% per infortuni, e sono da 

imputare per complessivi € 248.209,45 al finanziamento Miur e per complessivi € 62.225,18 

al finanziamento del Conservatorio come determinato giusto Riepilogo finale II° SAL a 

tutto il 30 maggio 2014  redatto dal Direttore dei lavori, ing. Carmelo Barbaro. 

 

Art. 6  Di dare atto che per effetto del pagamento di cui alla presente delibera il fondo vincolato alla 

realizzazione dei lavori in parola presenta una disponibilità complessiva residua di € 

508.082,22  di cui € 417.846,14 fondi ministeriali per i lavori di insonorizzazione ed € 

90.236.08 quale fondi del Conservatorio per i lavori di climatizzazione. 

  

Art.7 Dichiara la presente delibera efficace ed immediatamente esecutiva cui viene assegnato il 

numero d’ordine 46/2014. 

 

Reggio Calabria, 07 agosto  2014    Prot. n. 4531/B2-C 

 

 

Il Presidente 

                    F.to Concetta Nicolosi 

 

 


